

ALADI/SEC/di 2455.8
22 de febrero de 2012

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL COLOMBIA: Enero-Diciembre 2011

- En 2011 el comercio exterior de Colombia se expandió significativamente respecto al año anterior. Las exportaciones (43%) se incrementaron a un ritmo superior a las importaciones (34,4%), por lo que el saldo comercial mejoró en forma importante, pasando de un déficit de 863 millones de dólares a un superávit de 2.279 millones de dólares en el período analizado.
 - Las exportaciones a la ALADI (32,5%) fueron menos dinámicas que las extrarregionales (45,4%), destacándose la fuerte incidencia del aumento de las colocaciones en Chile (103,1%) y, en menor medida, Brasil (31,7%) y Venezuela (23%).
 - Por el contrario, las compras realizadas en la región (35,2%) se expandieron a ritmo algo superior a las originarias del Resto del Mundo (34,1%), destacándose en este caso la contribución de las importaciones desde México (57,1%).
 - Estados Unidos (29,3%), Centroamérica y el Caribe (131,8%) –principalmente Aruba- y la Unión Europea (76,7%) fueron los destinos que más contribuyeron al aumento global de las exportaciones, dando cuenta de 79% del mismo. Por su parte, en las importaciones se destacó la incidencia de la ALADI (35,2%) y los Estados Unidos (29,7%).
 - El aumento de las exportaciones se extendió a los principales rubros: petróleo (71,2%); carbón (36,4%); aceites de petróleo (55,8%); café (46,2%); oro (37,1%); y flores (8,3%). La excepción fue la caída registrada en las colocaciones de ferróníquel (-12,6%).
 - De manera similar, la expansión de las importaciones fue importante en todas las categorías de bienes: de consumo (25,7%); materias primas y productos intermedios (32%); y bienes de capital y materiales de construcción (42,7%).
-

CUADRO 1**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2011</u>					
Argentina	305.250	3,1	1.871.900	12,9	-1.566.651
Bolivia	141.300	1,4	167.038	1,1	-25.737
Brasil	1.370.308	13,9	2.740.248	18,8	-1.369.940
Chile	2.205.006	22,4	901.631	6,2	1.303.375
Cuba	40.355	0,4	8.198	0,1	32.156
Ecuador	1.908.592	19,4	1.065.846	7,3	842.746
México	704.938	7,2	6.059.027	41,7	-5.354.089
Paraguay	12.729	0,1	82.117	0,6	-69.387
Perú	1.396.867	14,2	1.024.539	7,0	372.327
Uruguay	22.148	0,2	60.105	0,4	-37.957
Venezuela	1.750.410	17,8	563.096	3,9	1.187.314
TOTAL ALADI	9.857.903	100,0	14.543.746	100,0	-4.685.842
RESTO DEL MUNDO	47.095.613		40.131.077		6.964.536
TOTAL GLOBAL	56.953.516		54.674.822		2.278.694
<u>Enero-diciembre 2010</u>					
Argentina	130.382	1,8	1.509.263	14,0	-1.378.881
Bolivia	106.646	1,4	268.832	2,5	-162.185
Brasil	1.040.263	14,0	2.369.637	22,0	-1.329.374
Chile	1.085.852	14,6	736.503	6,8	349.349
Cuba	34.583	0,5	7.334	0,1	27.249
Ecuador	1.824.535	24,5	834.936	7,8	989.599
México	638.215	8,6	3.856.674	35,8	-3.218.459
Paraguay	10.267	0,1	27.740	0,3	-17.473
Perú	1.131.840	15,2	786.249	7,3	345.591
Uruguay	14.300	0,2	59.080	0,5	-44.780
Venezuela	1.422.877	19,1	304.746	2,8	1.118.131
TOTAL ALADI	7.439.761	100,0	10.760.993	100,0	-3.321.232
RESTO DEL MUNDO	32.379.768		29.921.706		2.458.062
TOTAL GLOBAL	39.819.529		40.682.699		-863.170

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	174.867	134,1	0,4
Bolivia	34.654	32,5	0,1
Brasil	330.046	31,7	0,8
Chile	1.119.155	103,1	2,8
Cuba	5.771	16,7	0,0
Ecuador	84.056	4,6	0,2
México	66.724	10,5	0,2
Paraguay	2.462	24,0	0,0
Perú	265.027	23,4	0,7
Uruguay	7.848	54,9	0,0
Venezuela	327.533	23,0	0,8
TOTAL ALADI	2.418.142	32,5	6,1
RESTO DEL MUNDO	14.715.845	45,4	37,0
TOTAL GLOBAL	17.133.987	43,0	43,0
<u>Importación</u>			
Argentina	362.637	24,0	0,9
Bolivia	-101.794	-37,9	-0,3
Brasil	370.612	15,6	0,9
Chile	165.128	22,4	0,4
Cuba	864	11,8	0,0
Ecuador	230.910	27,7	0,6
México	2.202.353	57,1	5,4
Paraguay	54.376	196,0	0,1
Perú	238.291	30,3	0,6
Uruguay	1.025	1,7	0,0
Venezuela	258.350	84,8	0,6
TOTAL ALADI	3.782.753	35,2	9,3
RESTO DEL MUNDO	10.209.371	34,1	25,1
TOTAL GLOBAL	13.992.123	34,4	34,4

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2011</u>					
ALADI	9.857.903	17,3	14.543.746	26,6	-4.685.842
Centroamérica y Caribe	8.378.549	14,7	1.129.971	2,1	7.248.578
Canadá	614.416	1,1	959.745	1,8	-345.329
Estados Unidos (1)	21.948.535	38,5	13.663.338	25,0	8.285.197
Unión Europea	8.867.641	15,6	7.471.965	13,7	1.395.676
Japón	527.963	0,9	1.437.709	2,6	-909.746
China (2)	2.046.903	3,6	8.254.125	15,1	-6.207.222
E.R.I. (3)	756.944	1,3	2.698.774	4,9	-1.941.830
OTRAS ÁREAS	3.954.663	6,9	4.515.451	8,3	-560.787
TOTAL GLOBAL	56.953.516	100,0	54.674.822	100,0	2.278.694
<u>Enero-diciembre 2010</u>					
ALADI	7.439.761	18,7	10.760.993	26,5	-3.321.232
Centroamérica y Caribe	3.613.900	9,1	792.421	1,9	2.821.479
Canadá	532.126	1,3	823.442	2,0	-291.316
Estados Unidos (1)	16.973.801	42,6	10.531.995	25,9	6.441.806
Unión Europea	5.019.132	12,6	5.608.210	13,8	-589.078
Japón	511.058	1,3	1.156.643	2,8	-645.584
China (2)	1.680.390	4,2	5.547.720	13,6	-3.867.329
E.R.I. (3)	1.135.817	2,9	2.037.265	5,0	-901.449
OTRAS ÁREAS	2.913.543	7,3	3.424.010	8,4	-510.466
TOTAL GLOBAL	39.819.529	100,0	40.682.699	100,0	-863.170

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye Hong Kong

(3) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur
Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	2.418.142	32,5	6,1
Centroamérica y Caribe	4.764.649	131,8	12,0
Canadá	82.290	15,5	0,2
Estados Unidos (2)	4.974.734	29,3	12,5
Unión Europea	3.848.509	76,7	9,7
Japón	16.904	3,3	0,0
China (3)	366.512	21,8	0,9
E.R.I. (4)	-378.873	-33,4	-1,0
OTRAS ÁREAS	1.041.120	35,7	2,6
TOTAL GLOBAL	17.133.987	43,0	43,0
<u>Importación</u>			
ALADI	3.782.753	35,2	9,3
Centroamérica y Caribe	337.550	42,6	0,8
Canadá	136.303	16,6	0,3
Estados Unidos (2)	3.131.342	29,7	7,7
Unión Europea	1.863.755	33,2	4,6
Japón	281.066	24,3	0,7
China (3)	2.706.405	48,8	6,7
E.R.I. (4)	661.509	32,5	1,6
OTRAS ÁREAS	1.091.441	31,9	2,7
TOTAL GLOBAL	13.992.123	34,4	34,4

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye Hong Kong

(4) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán